Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.1. Sicut diabolus larua coniectus mortem nobis in buccella infudit: ita Christus laruatus in SS. Sacramento nobis vitam tribuit in alia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

III. Prima vice qua Christus de Diuini huins egit institutione Sacramenti, falsoquin illud p̄misit miraculum quinque panum, quo subuenire dignatus est extrema necessitati fami que illorum qui comites illi adhucabantur: quatenus per illud excellebarat ac delicias eibi cognosceremus, quem nobis relinqueremus in animo.

solebar alimento, in praestantia de hinc et a-
bundantia cibi quo alimento prouidebat corpo-
ri. Multa in illo miraculo occurrerat confide-
randam; a primis Redemptor noster hoc ex tempore
operatus est quo sui sequaces vidi omni de-
stitutos remedios quandoquidem hoc distulit do-
nec in montis verticem ascendens a civitate
procul distum ex quo difficilis erat ad illum re-
census ad alimenta panisque comparationem;
cum tam praeul ab hominum recessissent multi-
tudine; ut ex eis patet qualiter Deus in grauissi-
mis nostris necessitatibus remedij non obliuiscit
opportuni. Misericordia Deus Salvatorem no-
strum in mundum hominibus consolatorem:
Isa. 61.1. Spiritus Domini super me ut consolare omnes lu-
gentes. Dixillem eo agente de morte sua eaque
ad eo vicina; ut altero die mandanda foret execu-
tioni; omnes desolantes fore turbando maxime
si notarem quod ipsos solos defeteret & abiret
nec enim minus operosum erat ad eis tunc
temporis recutere solarem; quam dum in de-
ferto se luxuriant fatigatos; fauine confectos &
procubul ab hominum consortio. Tunc igitur qua-
do iam omnis videbar illis consolatio deficeret
ex eius societas absentia; festinus accurrit &
inter homines commoratur in SS. Sacramento
quod instituerat;

- Plures alias possemus expendere in uno miraculo circumstantia, quae pariter in huius Divinae institutione interuenient: potro hanc tamum mihi assumo, ut proposito meo convenientem, eaque hac est ictum enim de populo same enecto possemus presumere copiosius requiri alimentum, & quamlibet habent, exiguum tamen videatur atque ex eo multo gravius in eis fames accresceret ac desiderium habendi plura quibus veseretur: tanta nibilominus sive panis abundantia quibus illum pavit ut cum perfectissime necessitatibus eorum subveniret: namque satiascat qua opprimebantur eiusque suauitate recessaret vel singulis lumenibus ex paibhus quantum volebant: Distribuit discumbentibus quantum volebant: non obstante quod absque parvulus, malitieribus, & sceleribus, coniunx ultra quinque milia censeretur, quo quisque tamen plura comedebat & lecum de cerebat,

illos gratiori reficiebat delectatione: *Colognæ duodecim copiosæ fragmentorum*; ut enas est convivium quo Deus illos exciperet, huius Diuinæ cibi symbolum; vi significatio quo plura ex eis partipat bona plura sint & sumenda & colligenda, quantumcumque crederet mentum numerus, licet sit infinitus: idem vult ut quâmo plus ex illo panâ famelici fastente, prout tamens superercent: ad meosum enim quod iunimus hunc panâ sumimus nobisque bona hæc colligimus atque in nobis nouâ plura desideria protocaudam; cedem mentis videntur augeri nobisque novum excitare munum, & facultatem ut illis fruamur: copiosus etenim caro & sanguis Dei qui nobis in sollemndum proponitur. Insperata ut Redemptor noster hoc indicet augmentum (vt Credo D. Aug. 10) luit ut panes superercent integri, sed illos mali debet nos fuius Divinis accipere scripti per hos uerentur, quorum reliquias picepti Domini feruari, quo sciamus quod semper quasi sensu superfici bona ex celieli hoc cibo defensata cum enim panis sit de celo descendens non prodeste potest si percipiatur in grata. Finaliter illi nobis adsit de ipso acturus quam nobis impetrat Virgo Deipara quam cum Angelis summus: *Ave Maria.*

¶. 1. *Sicut Diabolus larva contellans mor-
tem nobis in buceella infudit: ita Christus
stus Larvatus in SS. Sacramento subi-
vit am tribuit in alia.*

VT Diuinum plane honoro dicendum est
mellifluo Doctorio D. Bernardo, quo probat signo
quod eodem edemque diabolus in hoc Mficio
mundo nostram inuixit mortem & perditionem,
etendemque medio quod elegit in nocturna re-
niam, Deus introduxerit remedium, ratione vis
medio quo nobis vitam infundet, in his opera. In
ruris filiae Dei, ut dissolutas opera Diaboli, inter quæ
primum hoc obtinet locum quo nobis mortem
intulit, Christus agitur dissipantes opera diaboli
nobis vitam cauilit, nec solum hoc, sed etiam
ea via quia satan mortem introduxit, nobisque
malum omne ne scaturiret, nobis vitam conciliat.
indeque nobis profutus omne bonum, si nunc
ad omnium conseruationem Diuina prouidet. Enim
ita singulis suum opposuit contacitum (vt non posse
Diu. Augustin. L) et in modo vniuersi stabilitate
permaneret constitutio, certum erat ut in codicibus
gratia ad perpetuam eius conseruationem, qui operis
signo

DE DIVINO CIBO QVEM DEVS DAT IN SS. SACRAM. 4

que suum daret oppositum.

Probant hac Doctrina ex Eccles. Contra
eniam bonum est, & contra mortem vita. Et sic
inuenire in omnia opera Aliissimi, vnum contra u-
num, duo contra duos, & non satis quidquid in des-
si. Malo, quod diabolus introdixit, bonum op-
positum quod Christus in mundo operatus est,
pro morte quam diabolus innoxit, vitam introdu-
cens, nam Christus nobis iteratus est, & hoc
ipsorum, utendo me sis. Cognovit diabolus in ho-
mione que fari d' fideria similitudine Dei, ob-
tus illi procedit, offerique illi manus pleias
ac pronunti intentio eius implemenem: lar-
vum in luto serpentis portat buccellam quam
si comedet leucoram pollicetur de Diuini-
tate possessionem: E nis siue Dij scimus bo-
num Finalium, itaque larvatus formaque con-
tectus serpentis, cum tamen diabolus non effet
communim instruxit, ratiisque in trem intulit:
tu sed ho mo ei om, & dum ore bolum ma-
tificat in anima sibi mortem acquirit. Hoc me-
dio diximus vobis est quo pellet nos in ruinam:
hoc ceterum igitur Ch ilius vivit ut nos incre-
tur eadem que via ad vitam enocet qua diabolus
nos in mortem destruit.

V. Reducere nos conatur Christus ad professio-
nem vita anime, in cuius mortem nos diabo-
lus impulserat, & alio sicut ille vixit cibo & in
eodem larvatus nobis per illum vitam tri- uit,
ne scilicet sed in ipsis illa nostra desideria per
tamen redemmonem defrandata facit ut veritatem com-
plicauerit. Et sicut ut fraudulenter elemus sicut

Dij nobis diabolus buccellam propinavit, qua
ad bestiarum naturam degeneratum: ita quo-
que & vere elemus. Dij participative Christus
alteram nos obulit buccellam, in
qua nos efficiat ut eius comelitione
nec a gaudiamnis esse completa desideria. Lat-
vum induit diabolus ut Stratagemma sum perfis-
ceret in forma serpentis cum tamen non esset, &
Christus et sum ad effectum perducere lat-
vum induit, formam accipiens panis non tamen
panis existens & ita in illo larvatus se nobis
exhibit in cibum, ut quicunque illum ut de-
bet comedet, vere Deus fieret per gratiam &
vita vineret sempiterna: Qui mangiatus hunc
panem vives in eternum.

Qz non mala nobis ex illo venerunt cibis
ut quod diabolus nobis instruxit & Sarane sub-
iectio: A quo quis superatus est, huius & seruus
est. Ingessus est demon in calum illud in ru-
pe sumum nostrorum patentum, &
quam primum sibi subiectum, fortitudinem illum

et venustatem iusticie destruxit originalis: tu Isai. 10. 14
ueris quasi nadam manus mea & fortitudinem po- VI.
pulorum. Nidum fortissimum manu sua Dei Qua da-
construxit. At quando illum ingressus est dia-
bolus occidit fortitudini, & nullo obstante im- his dem-
pedimento nido euertit, deltruxit, itaque con-
fugit ut puer illum insensens: ona erupit &

dilspuant quidquid in illo erat: Et sicut colliguntur ora que derelicta sunt. Quid plura: Per con-
vivium nos diabolus deuicit, protrahit, & evertit.
Igitur per aliud communem Christus omnes has
intrauita ruinas, reparat castrum virtutum in
rupe sum in anima nostra, effectus ut recuperemus si non ex integrō latē ex parte prima
illam fortitudinem & decorum primi illius sta- Hæc
cū inforis originalis, ora resecat ad vitam, de Christus
quibus omnia nostra bona securiunt & vincit in nobis
reparauit. verbis Satanam superauit nosque e-
ius reddidit videntes. Hic cibus est SS. Sacra-
mentū in quo fortitudinem acqüinimur virtu-
tum, vitam, & decorum gratiæ, omnia denique
bona quorum per diabolum fueramus passi
naufragum: unde nos in statum restituit ref-
pectu demonis multo sublimiorē, ipsoque
prostato & deuicto nos coronat triumphato-
res.

Locus huic proposito conueniens est ille
quem I.i. Reg. legimus. David fecerit sui Saul 2. Reg. 17.

hostis immortali declinabat persecutionem,
appulique die quodam in Nobe ubi sacerdos Achimelech morabatur, cum que ibi adesse no-
tareret Doeg Idumæum seruum Saul palutorum Allegoria
omnium potestissimum, in suis statim surrexit de Davidis
defensionem armisque poposcit à Sacerdote
Achimelech: Si habebis ad manum gladium aut
bastam: da mihi: etenim inermis recessi nec gla-
dio nec lancea armatus quo me defendam: cui
si sacerdos: Ecce gladius Golath Philistei quem
percussisti in valle Terebinthi est: inservias pallio
post Ephod: si ipsum uia tollere, tolle: neque enim
hic est alius absque eo. Respondet David: Non est
alter huius similius domini illum: hoc enim me
præsumiam & contra aduersarium defen-
dam.

Catus fuit hic: Gigas illa machæra sua totum
devicerit Israel, metam illi praefixit fortitudinis
& quasi suo subiectum omnino imperio Bal-
theo suo deferebat alligatum; illamque ad certa-
mē educebat. Descendit David contra eum
ad Monomachiam, gladiumque illi abstulit li-
matum & ipse inimicum jugular victorique ex
arena redit gloriosus: atque in signum quod
hunc Deo referret victoriā gladium Deo con-
secravit

F. Secundum

XI: securauit Anathema in tabernaculo Ephod linea obvolutum tradiditque sacerdotibus custodiendum. Gladius hic carnem & humanitatem nostri significat Redemptoris: Accingere gladio tuo super femur tuum poteris sume. Et in gladio suo duro visitabit. Cum illa velut cum gladio lusit Christus in prælio contra diabolum & mortem. Quandoquidem morte humanitatis sue SS. illum denicerit siveoque prostrauerit immicos.

Gigas demonem præfigurat qui cum carne & humanitate velut machæra homines iuperatur. Gen. 6. 12. uit: Omnia caro corruperat viam suam Quia per appetitum sensitium potentiam carnis, & in temperantia quam illis perficiunt, homines suo subiungant imperio. Accurrit David Christus Dominus, carnem alium putans & omnium peccati expertus: quia carne licet esset amictus: In similitudinem carnis peccati semper tamen mundus fuit, eiusque SS. humanitas à peccato liberata: carnem non assumptis peccati rem, carnem Ad peccatum incolutam & pollutam. Vagina est concupiscentia, quæ nulla in Christo fuit: unde illam nudam sibi Christus accinxit illaque prostrauit Diabolum: In diebus carnis sua. O quam magnifica machæra hæc est SS. Sacramentum: innocentia est carne & sanguine Christi sub linteo mundo accidentium panis & vini traditum sacerdotibus: quia ipsis solis Christus eius commendauit ministerium: Sic sacrificium istud institui cuius officium committit volunt soli presbyteri. Referatur in templo quia in illo hoc habemus in sacario, quo opera diligenter inimici, illum evertamus, illum supetemus, & dominus vita restituatur quam illis hostis hic abstulerat: Non est gladius similes hinc non aliis contentientior: illum nobis exhibet sub specie cibi & potius quo significetur quod sicut diabolus intentione sue metas per eum attigerat, ita Christus illum eius intentione exuerteret suamque alio suo conseruaret: preciosissimo scilicet corpore & sanguine in V. Eucaristia quam gladius ille Golias præfigavit oblatus & servatus in templo presbyterique commendatus. Hoc cælesti cibo nobis vitam infundit bonaque refundit: que cibo suo diabolus nobis abstulerat: Gladius Golias: in illo nos à subiectione vendicat diaboli, fortitudinem quam in nobis enervauerat, restituit: quia caro & sanguis est Dei dominus quem in hoc SS. presentem adoramus Sacramento.

§.2. Hoc cælesti cibo Christus homines ad se allicit in quo Ada vinculareruntur.

C ommuniter homines allicitur deviri: & committit & quasi ligati trahuntur promissis: sicut enim ordinarie intentione fororum secutani implentio: quibus suam replete posse vacuum: quamprimum illed alpicunt: & hoc certa longe quod potest ipius laudat: eum illorum ad se tra it voluntatem: et eum domina in uersalibz cui obediunt: & sicut obtemperant illam mouet trahatur post le: et bonum aquæ in eius promulgatione bonum hoc aperitur, hæc est quæ tanto rapit post se impetu homines ut illos deuinciat & quando modo ligat trahatur velut vincul's in sui sequelam. Nota est diabolo naturalis nostra inclinatio, & si quando à nobis conatur aliquid extorquere, quo nos habeat velut ligatos: catæ aque vinclis, ut suam astutam intentionem, in qua nobis promittit bona & licet fæta: & appetitiam tantum, tantam tamen in nobis vim exercet, ut illos nos ducat trahatur ad quædam.

Appetitus primi hominis: is fuit quo similitudinem affectauit Dei, Divinitatis figura: et eius rapiebat desiderium: intelligit hoc diabolus atque ut hominem exuerteret: fallax illi dona proprieatis uras pollicitationes: Eris sicca Dy sat: malum & malum. Promissa de Divinitate non deficit: hominem illaqueat & manibus pedibus: quæ quasi contrarium detinet: ut petitione eas condescendat fructuque comedat oblationem. Audiuimus illum, obediuit illi & intentionem eius. Hanc excusus est & qui Deo similes esse debet ad damnum bestiarum deuoluimus: Comparatus fallax est sumens insipientibus & similes factus est illa: permisit Iudeus Christus hanc reparare iacturam & homino per ipsum recuperet quod per diabolum amiserat: & sicut ille tunc odio meus & execratione potuit illum obligare fallax de Divinitate sponzionibus: ita Christus Redemptor nostrus totus amore flagrans hominisque desiderans bonum, illum similes studuit veræ Divinitatis promissis obligare quatenus eum illi ligans velut fortissimus & tunquam vinculus ab illo, eis medio, obtineret quod duximus suis & amicis: his licet sponzionibus. In buccella veneno odii & abominationibus plena diabolus homini ligatus est.